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Suomen metsäkeskuksen tulevaisuuskatsaus V: luonnonhoito 

 
Suomen metsäkeskuksen yrityspalveluiden tuottamissa tulevaisuuskatsauksissa 
kartoitetaan metsä- ja puutuotealan yritysten toimintaympäristössä tapahtuvia 
muutoksia ja tarjotaan näköaloja siihen, mitä muutokset merkitsevät yritysten 
liiketoiminnalle. Tämä on järjestyksessään viides tulevaisuuskatsaus.  

Luonnonhoidon tulevaisuuskatsaus pähkinänkuoressa:  

• Luonnonhoito kannattaa tuoda osaksi yritysten palvelutarjontaa. 
• Ympäristötukivalmistelun kautta on mahdollisuus saada uusia asiakkaita. 
• Helmi- ja Metso-ohjelmat tarjoavat monipuolista työtä yrittäjille. 
• Metsänomistajat tarvitsevat apua suojelu- ja luonnonhoitotukien hakuun. 
• Lisääntyvä luonnonhoidon rahoitus luo asiantuntija- ja koneyrittäjille uusia 

liiketoimintamahdollisuuksia. 
• Yrittäjien osaamisen vahvistamiseen on tarjolla koulutusta ja tukea. 

  

Kirjoittajat: Riitta Raatikainen, luonnonhoidon johtava asiantuntija 
Riikka Salomaa, erityisasiantuntija 
Marjo Ahola, luonnonhoidon asiantuntija 
Johanna Virtanen, projektipäällikkö 
Marko Ämmälä, yrityspalvelujen päällikkö 
Sari Juntunen, yritysneuvoja 

 

Kannen kuva: Suomen metsäkeskus                            

Löydät Metsäkeskuksen yrityspalvelut verkossa osoitteesta 
www.metsakeskus.fi/asiointi/yrityspalvelut 

 

 

 

http://www.metsakeskus.fi/asiointi/yrityspalvelut
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1 Luonnonhoito osaksi yritysten palveluntarjontaa 

Keskustelu metsien monimuotoisuuden ja vesien tilan heikentymisestä on 
lisääntynyt ja voimistunut. Tekoja luonnonsuojelun lisäämiseksi ja 
elinympäristöjen ja vesistöjen tilan parantamiseksi odotetaan niin 
metsänomistajilta kuin heitä palvelevilta yrityksiltä ja töiden toteuttajilta. Taustalla 
ovat sekä EU:n taholta tulevat velvoitteet lisätä suojelua ja ennallistaa 
muuttuneita elinympäristöjä, että kansalliset METSO- ja Helmi-ohjelmat ja 
vesienhoidon toimenpideohjelmat sekä niissä asetetut tavoitteet.  

Suojelun, elinympäristöjen kunnostuksen ja vesiensuojelun rahoituksen 
lisääntyminen on edellytys tavoitteiden saavuttamiselle. Metsäalan yrityksille 
tarjoutuu mahdollisuuksia uuteen yrittäjyyteen, yritystoiminnan kehittämiseen 
sekä palvelujen laajentamiseen ja monipuolistamiseen. Työssä menestyvät 
yritykset, jotka vahvistavat osaamista kouluttautumalla, hankkivat tarvittaessa 
erityiskalustoa ja verkostoituvat muiden yrittäjien kanssa. 

Luonnonhoidon työtä tarjoavia tahoja ovat etenkin Metsähallitus, Metsäkeskus ja 
alueelliset ELY-keskukset. Luonnonhoitotyötä tulee tarjolle myös kuntien ja 
muiden yhteisöjen mailta. Lisäksi monilla yrityksillä ja järjestöillä on erillisiä 
ohjelmia tai hankkeita, joissa tehdään luonnonhoitoa ja vesistökunnostuksia.  

Vuoden 2024 alussa otetaan käyttöön uusi metsätalouden kannustejärjestelmä, 
metka. Luonnonhoitohankkeina tulee hakuun vesiensuojelun tehostamishankkeita 
ja enenevässä määrin elinympäristöjen hoito- ja kunnostushankkeita. Näihin 
kuuluu myös uusia, Helmi-ohjelman mukaisia työlajeja, kuten soiden 
ennallistamista ja vesien palautusta suojelusoille.  

Jatkossa maanomistaja voi hakea luonnonhoitotuen myös suoraan yksittäiselle 
kohteelle. Yritykset voivat tarjota luonnonhoidon palveluja suoraan 
metsänomistajalle ja toteuttaa työt esimerkiksi arkimetsänhoidon yhteydessä. 
Luonnonhoitoon myönnettävät tuet ovat täysimääräisiä. Uudet suometsänhoidon 
suunnittelun ja kulotuksen tuet tarjoavat yrittäjille työtä niin suunnittelun kuin 
toteutuksen saralla. 

Yritysten kannattaa olla avarakatseisia luonnonhoidon eri työlajeihin ja 
tukimuotoihin ja nähdä niiden hyödyt yrityksen muiden palveluiden tarjoamiselle 
sekä mahdollisuudet yhteistyöhön muiden yritysten kanssa.  

 
Riitta Raatikainen 
luonnonhoidon johtava asiantuntija 
Suomen metsäkeskus 

https://www.metsakeskus.fi/fi/metsatalouden-tuet/uusi-kannustejarjestelma-metka
https://www.metsakeskus.fi/fi/metsatalouden-tuet/uusi-kannustejarjestelma-metka
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2 Vapaaehtoisesta suojelusta pysyvä asiakassuhde 

Metsäalan yritykset ovat olleet aktiivisia avustaessaan metsänomistajia muun 
muassa taimikonhoitotukien haussa. Viime vuosina yritykset ovat osallistuneet 
enenevässä määrin myös ympäristötukihakemusten valmisteluun. Metsäkeskus 
kouluttaa toimijoita hakemusvalmisteluun ja tarjoaa perehdytystä aina, kun sille 
on tarvetta. Lisäksi Metsäkeskus tarjoaa verkkosivuilla ohjeita ja ympäristötuen 
laskentatyökalun valmistelutyön tueksi. 

Metsäalan toimijoiden laatimat ympäristötukihakemukset vuosina 2018–2022. Vuosittaiset 
sopimuskappaleet ja -hehtaarit. 

 
 

Ympäristötukihakemuksen valmistelu edellyttää laatijalta taitoja puuston 
arviontiin, elinympäristöjen tunnistamiseen sekä monimuotoisuudelle arvokkaiden 
rakennepiirteiden määrittelyyn ja rahoitusehtojen tuntemista. Valmistelua tehdään 
usein tiiviissä yhteistyössä maanomistajan kanssa, joten yritysten vankka kokemus 
metsänomistajaneuvonnasta on hyödyksi.  

Ympäristötukikohde voi tarvita hoito- tai kunnostustyötä kuten lehdon hoitoa tai 
lähteen kunnostamista. Luonnonhoidon suunnitteluun ja toteutukseen voidaan 
hakea tuki ympäristötuen yhteydessä ja yritys voi tarjota maanomistajalle myös 
näitä palveluja. 

https://www.metsakeskus.fi/fi/metsatalouden-tuet/kemera-tuet/ymparistotuki
https://www.metsakeskus.fi/fi/metsatalouden-tuet/kemera-tuet/ymparistotuki
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Ympäristötukihakemusvalmistelun hyödyt yritykselle: 

• Tarjoaa mahdollisuuden vahvistaa nykyistä asiakassuhdetta sekä luoda 
uusia asiakassuhteita. 

• Mahdollistaa yrityksen muiden palveluiden tarjoamisen esimerkiksi 
taimikonhoidon toteutukseen. 

• Parantaa yrityksen henkilöstön osaamista tunnistaa arvokkaat 
luontokohteet ja säilyttää luontoarvot muussa toiminnassa kuten 
leimikon suunnittelussa. 

• Valmistelukorvaus ympäristötukihakemuksen laadintaan, joka voi olla 
enintään 20 % maanomistajalle maksettavasta tuesta. 

• Mahdollisuus hakea tukea ympäristötuella tuettavan elinympäristön 
luonnonhoidon suunnitteluun ja toteutukseen, tuki on 100 %. 

• Osoittaa yrityksen vastuullisuutta ekologisen kestävyyden 
edistämistyössä. 
 

Jarmo Kuorinki, Metsänhoitoyhdistys Keski-Suomen metsäasiantuntija 
Äänekoskelta on avustanut useita metsänomistajia ympäristötukihakemusten 
valmistelussa. Kohteet ovat olleet puronvarren tai lähteikön lähimetsiä. Myös 
kuivia lehtoja ja kallioalueita jyrkänteineen on tullut ympäristötuen piiriin. 

- Ympäristötukimahdollisuus kerrotaan maanomistajalle, mikäli sopiva kohde 
löytyy. Tilakäynnin tai leimikkosuunnittelun yhteydessä saadaan tarjottua 
asiakkaalle lisäarvoa maastokäynnille. Valmistelukorvaus ja asiakkaan 
saama tuki kohteeseen on myös ollut hyvä motivaattori, Kuorinki kertoo. 

Ympäristötuki ja elinympäristöjen luonnonhoito ovat vapaaehtoisuuteen 
perustuvan METSO-ohjelman toteutuskeinoja, joihin Metsäkeskus myöntää tuen. 
Ympäristötuki on määräaikainen 10 vuoden sopimus, jossa maanomistajalle 
myönnetään tukea luontoarvojen säilyttämisestä. Muuhun kuin metsänomistajan 
työnä tehtävään hakemuksen laadintaan voidaan myöntää valmistelukorvaus. 

Lue lisää METSO-ohjelmasta ja muista suojelukeinoista. 

https://metsonpolku.fi/etusivu
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Pienvesien lähimetsät kuuluvat yleisimpiin rahoitettaviin ympäristötukikohteisiin. 

3 Vesiensuojelu ja luonnonhoito työllistävät yrittäjiä  

Metsätalouden vesiensuojelun tehostaminen työllistää vesiensuojelurakenteiden 
suunnittelijoita ja kaivinkone- ja maansiirtotöitä tekeviä urakoitsijoita. Monen 
maakunnan alueelle tarvitaan lisää vesiensuojeluhankkeiden suunnittelijoita ja 
toteuttajia. 

Vesiensuojeluhankkeen suunnittelijan tehtävänä on suunnitella erilaisten 
vesiensuojelurakenteiden mitoitus ja toteuttaminen. Rakenteiden toteuttamisessa 
tarvitaan kaivinkonetta ja esimerkiksi maansiirtokalustoa, jolla kuljetetaan 
vaikkapa pohjapadossa tarvittava kivimateriaali kohteelle. Lisäksi usein tarvitaan 
henkilötyötä puuston poistossa ja avustavissa tehtävissä. Monilla yrittäjillä on 
valmiina osaamista ja sopivaa kalustoa vesiensuojelutöihin. 

Yhden vesiensuojeluhankkeen toteuttaminen kestää yleensä muutamasta päivästä 
muutamaan viikkoon, joten vesiensuojeluhankkeet sopivat hyvin yrittäjän 
työvalikoimaa täydentäviksi töiksi. 

- Luonnonhoitohankkeiden keskeinen etu meille on ollut hankkeiden 
toteutusaika, joka on yleensä varsin pitkä, useita vuosia. Tällä saadaan 
meidän yrityksessä kiirehuippuja tasattua ja varmistettua laadukas työnjälki 
maastossa, sanoo Maansiirto Soukkalan Heikki Korpi. 
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Vesiensuojeluhankkeiden suunnittelu ja toteuttaminen voi olla myös yrittäjän 
päätyö, jos yrittäjä tekee vesiensuojeluhankkeita laajalla alueella. 

- Meillä jopa neljännes liikevaihdosta tulee luonnonhoitohankkeiden 
toteutuksista, kertoo Maansiirto Soukkalan Pauli Soukkala. 

Kemera-tuella ja vuoden 2024 alusta lähtien uuden metsätalouden 
kannustejärjestelmän tuella tuetaan luonnonhoitohankkeita, joiden tavoitteena on 
metsäojituksista aiheutuneiden vesistöhaittojen estäminen tai korjaaminen tai 
elinympäristöjen tilan parantaminen. Vesiensuojeluhankkeissa suunnitellaan ja 
toteutetaan muun muassa pintavalutuskenttiä, kosteikkoja ja erilaisia patoja. 
Vesiensuojeluhankkeista pyritään tekemään monitavoitteisia, jolloin osana 
hanketta voi olla esimerkiksi suon ennallistaminen tai pienveden kunnostaminen. 

Metsätaloustoimenpiteistä eniten vesistökuormitusta aiheuttaa kunnostusojitus. 
Jatkossa ei tueta enää kunnostusojitusta vaan suometsänhoidon suunnittelua, 
jossa vesiensuojelun tehostamistoimien suunnittelu on keskeistä. Vanhojen 
ojitusalueiden vesiensuojelurakenteet ovat usein puutteelliset. Suunnittelun 
jälkeen on haettava tuki vesiensuojelurakenteiden toteuttamiseksi. Suometsän 
hoidon suunnittelun yhteydessä on mahdollista suunnitella myös suon 
ennallistamista, piennarteitä tai tuhkalannoitusta, joiden toteuttaminen voi sopia 
samalle yritykselle.  

Metsäkeskus tekee luonnonhoitohankkeena toteutettavan vesiensuojeluhankkeen 
yleissuunnittelun ja hankkii maanomistajasitoumukset vesiensuojelurakenteiden 
toteuttamiseen. Tämän jälkeen vesiensuojeluhankkeelle haetaan toteuttajaa 
julkisessa hankehaussa. Työn toteuttajaksi valittu toimija tekee 
vesiensuojelurakenteiden tarkan mitoitussuunnittelun, toteuttaa rakenteet ja 
vastaa hankkeen hallinnosta ja raportoinnista. Työssä voi käyttää myös 
alihankkijoita.  

Viime vuosina Metsäkeskus on avannut hankehakuun vuosittain noin 
kaksikymmentä vesiensuojeluhanketta eri puolilta Suomea. 
Vesiensuojeluhankkeiden määrän arvioidaan kasvavan muun muassa Helmi-
ohjelman pienvesien valuma-aluekunnostusten myötä. 

Metsäkeskuksen lisäksi useat eri tahot hakevat suunnittelijoita ja toteuttajia 
erilaisille vesiensuojelu- ja vesistökunnostushankkeille. Vesiensuojelun 

Hankkeisiin myönnetään jatkossa metka-tukea 

Tarjolla on työmahdollisuuksia myös aloittaville yrityksille 
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tehostamisohjelman rahoituksella yhdistykset ja osakaskunnat hakevat tekijöitä 
valuma-alueella toteutettaville vesiensuojeluhankkeille. Myös ELY-keskukset 
hakevat suunnittelijoita ja jonkin verran myös toteuttajia esimerkiksi valuma-
aluekunnostuksiin, järvien ja virtavesien vesistökunnostuksiin, lintuvesien 
kunnostuksiin ja soiden ennallistamiseen. 

Luonnonhoidon työlajit ovat monipuolisia ja vaativat erikoisosaamista ja 
tietynlaista kalustoa. Valmiiksi näitä molempia voi löytyä esimerkiksi turvealan 
yrittäjiltä tai ojaurakoitsijoilta.  

Suoelinympäristöjen ennallistamisessa ja kosteikkojen perustamisessa tarvitaan 
järeää maansiirtokalustoa, jonka kuitenkin olisi pysyttävä pehmeämmän 
maapohjan pinnalla. Metsäisillä kivennäismaan kohteilla työkaluja tarvitaan 
raivaussahasta hakkuukoneeseen ja kulotuksilla tarvitaan jopa sammutuskalustoa.  

Luonnonhoidon töihin tarvitaan osaavia työmaasuunnittelijoita, koneenkuljettajia 
ja taitoa esimerkiksi kaivetun lähdenoron patoamiseen puupaaluilla käsityönä. 
Kasvava tarve on myös asiantuntijayrittäjyydelle, joka pystyy yhdistämään 
hankkeen suunnittelun ja toteutuksen toimivaksi kokonaisuudeksi. 

- Luonnonhoitohankkeiden toteutus on meillä koettu mielekkääksi ja 
houkuttelevaksi työlajiksi. Kaikki ymmärrämme työn tarkoituksen ja 
vaikkapa pienvesien kunnostuksessa tai kosteikkojen rakentamisessa näkee 
nopeasti kätensä jäljen, sanoo Heikki Korpi Maansiirto Soukkalasta.  

Metsänomistajat voivat hakea myös itse luonnonhoidon tukea vuodesta 2024 
alkaen uudessa metsätalouden kannustejärjestelmässä. Yrityksille tarjoutuu 
mahdollisuus tarjota palveluja sekä suunnitteluun että toteutukseen, jolloin 
voidaan toteuttaa pienempiä luonnonhoitokohteita ilman hankehakumenettelyä. 

Luonnonhoidon töihin kannattaa tarttua 
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Kuva: Vesiensuojeluhankkeissa suunnitellaan ja toteutetaan kosteikkoja.  

 

4 Helmi- ja METSO-ohjelmat tarjoavat monipuolista työtä 
yrittäjille  

Helmi-elinympäristöohjelman 2021–2030 tavoitteena on vahvistaa Suomen 
luonnon monimuotoisuutta, parantaa elinympäristöjen tilaa ja edistää 
ekosysteemipalveluja, vesiensuojelua, hiilensidontaa sekä muuta 
ilmastonmuutoksen hillintää ja muutokseen sopeutumista. Ohjelmaa toteuttavat 
ELY-keskukset, Metsähallitus, Suomen ympäristökeskus, Suomen metsäkeskus, 
Suomen riistakeskus sekä kunnat ja järjestöt. Toimia tehdään sekä suojelualueilla 
että niiden ulkopuolella. 
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Metsäkeskuksen osuus kokonaistavoitteista on suunnitella soiden ennallistamista 
suojelualueiden ulkopuolella 10 000 hehtaaria, vesienpalautusta suojelusoille 
ympäröiviltä alueilta 100 kohteella sekä 100 suojelualueverkoston ulkopuolista 
lintukosteikkoa. Lisäksi kunnostetaan pienvesien valuma-alueita suojelualueiden 
ulkopuolella. Toimenpiteet suunnitellaan yhteistyössä yksityisten maanomistajien 
kanssa. Työt tulevat toteutustuen hakuun yrityksille luonnonhoitohankkeina, jotka 
avataan avoimeen hakuun 2–3 kertaa vuodessa.  

METSO-ohjelmassa on tavoitteena tehdä ennallistamista ja luonnonhoitoa 800 
kohteella. Luonnonhoitotoimia tehdään 2850 hehtaarilla ja kulotuksia 750 

Työlaji Hehtaaria Kappaletta Kilometriä 

Soiden ennallistaminen 59 300   

Vesien palauttaminen suojelusoille  400  

Lintuvesikohteiden kunnostus  200  

Lintukosteikkojen perustaminen  500  

Perinnebiotooppien kunnostaminen 26 000   

Lähteiden kunnostaminen  1 050  

Purojen kunnostaminen   600 

Fladojen ja kluuvien kunnostaminen  80  

Vaellusyhteyksien palauttaminen 
pienvesikohteille 

 1 670  

Rantaluontotyyppien kunnostaminen  200  

 

Helmi-ohjelman tavoitteet vuoteen 2030 mennessä 
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hehtaarilla vuoteen 2025 mennessä. Seuraavalla kaudella vuosina 2026–2030 
tavoitteena on tehdä ennallistamista ja luonnonhoitoa 900 kohteella. 
Luonnonhoitotoimia tehdään 2490 hehtaarilla ja kulotuksia 750 hehtaarilla. Töitä 
koordinoivat ELY-keskukset ja Metsähallitus ja töitä on tarjolla eri puolilla Suomea.  

5 Luotu-hanke selvittää ja vahvistaa yrittäjien osaamista 

Haluatko kehittää osaamistasi luonnonhoidossa ja vesiensuojelussa? 
Luonnonhoidon tulevaisuuden tekijät -hankkeessa järjestetään koulutuksia 
koneyrittäjille ja luonnonhoitotöiden suunnittelijoille. Hankkeessa myös selvitetään 
koulutustarpeita ja -toiveita ja tuotetaan koulutusmateriaalia luonnonhoidon eri 
osa-alueista.  

Hankkeen koulutusmateriaali kootaan Suomen metsäkeskuksen Gimlet-
oppimisalustalle ja Työtehoseuran BOOST Site -portaaliin.  

Luonnonhoitohankkeiden kustannusten laskentaan tuotetaan työkalu. Laskuria 
kehitetään Työtehoseuran kustannuslaskurin pohjalta, ja mukaan otetaan 
laajemmin mukaan luonnonhoidon hankkeiden työlajien kustannuksia. 
Kustannuslaskurin avulla toimija pystyy yhä tarkemmin laskemaan 
luonnonhoitohankkeiden kustannuksia tarjouksia varten. 

Metsähallituksen Luontopalvelut on tukemassa vahvasti hankkeen tavoitteita. 

- Lisää osaavia yrittäjiä tarvitaan, koska tavoitteet ovat vuositasolla korkeat. 
Esimerkiksi soita tulisi ennallistaa suojelualueilla noin 2 500 hehtaaria 
vuodessa, kertoo luonnonsuojelun erityisasiantuntija Kaija Eisto 
Metsähallituksesta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/luotu
https://www.metsakeskus.fi/fi/ajankohtaista/koulutukset-ja-tapahtumat/verkkokoulutukset
https://www.metsakeskus.fi/fi/ajankohtaista/koulutukset-ja-tapahtumat/verkkokoulutukset
https://boostsite.org/fi/
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Helmi-työmäärät, soiden ennallistaminen suojelualueilla 1990–2022, ha/vuosi.  

 
 

Suojelualueiden soiden ennallistaminen alkoi jo 1980-luvulla. Tilastoja alueista on koottu 
1990-luvun alusta alkaen. Helmi-rahoituksen mukaantulo vuonna 2020 näkyy selvästi 
ennallistamisalueiden kasvuna.  
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Kuva: Soiden ennallistamisessa pyritään palauttamaan suolle luontainen vesitalous. Ojien 
tukkiminen on yksi merkittävimmistä työlajeista. 

 

6 Metsäkeskuksen yritysneuvonta tukenasi 

Metsäkeskuksen yritysneuvojat auttavat mielellään, jos kaipaat lisää tietoa 
liiketoiminnan kehittämiseen ja kasvattamiseen. Yhteistyöverkostojen 
rakentamiseen yritysneuvojilla on myös paljon annettavaa – me pystymme 
auttamaan uusien kontaktien luomisessa erilaisten yritysten välille ja tukemaan 
tätä kautta esimerkiksi luonnonhoidon ja ympäristötukivalmistelun palveluketjujen 
syntymistä.  

• Yritysneuvojien yhteystiedot (pdf) 

https://www.metsakeskus.fi/sites/default/files/document/metsakeskuksen-yritysneuvojat.pdf
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